Extractum eiusdem recognitionis ex Actis terrestribus, Vilnae 27 aprilis 1569.

### QUAE AD ALIAS DOMOS PERTINENT

Literae in papiro venditionis domus ligneae Alberti Strzalkowski, quae iam in aream collegii conversa est<sup>28</sup>, Vilnae 3 octobris 1569, sub sigillo Ioannis Podoski, advocati episcopi Vilnensis. Eodem fasciculo continentur literae aliae papiraceae, quae ad ius praefati Alberti pertinebant.

Literae in papiro venditionis alterius domus ligneae Matthiae Brzozowski, quae itidem in aream collegii versa est<sup>29</sup>, Vilnae 3<sup>a</sup> octobris 1569, sub sigillo advocati episcopi Vilnensis. Eodem fasciculo continentur literae aliae papiraceae, quae ad ius praefati Matthiae pertinebant.

Literae venditionis domus ligneae Catherinae lotricis in manus E.mi D.ni Valeriani episcopi Vilnensis pro 90 sexagenis pecuniae lituanicae<sup>30</sup>, Vilnae 1<sup>a</sup> iulii 1570, apud Acta advocati episcopi Vilnensis. Eodem fasciculo continentur literae aliae in papiro quae ad ius praefatae Catherinae pertinebant. Haec domus etiam est redacta magna ex parte in aream collegii.

Binae literae in papiro Nicolai Grzebieniewii iam Fratris nostri<sup>31</sup>,

<sup>28</sup> « Item alteram aream huic magnae latericiae ex parte septentri- nali immediate adhaerentem et contiguam, per nos apud Albertum Strzalkowski, subditum nostrum, et eius coniugem Magdalenam sumptu nostro redemptam ... » — ita episcopus Valerianus in suis litteris fundationis, die 4 octobris 1569 datis (AESI Lith. 36 fol. 186v).

<sup>29</sup> « ... et duas alias domus contiguas, unam apud Mathiam de Kleparz, suburbio Cracoviensi, et alteram apud Catberinam lotricem, itidem nostra pecunia emptas et iam in aream collegii conversas ... » — ita episcopus Valerianus in suis renovatis litteris fundationis, die 25 augusti 1578 datis (AESI Lith. 36 fol. 207r).

<sup>30</sup> Vide notam praecedentem. Appellabatur Catbarina Tomasienė (Tomasowa) ; cf. J. JURGINIS, *Senieji universiteto rūmai* [Aedes antiquae universitatis Vilnensis], in *Vilniaus universitetas*, Vilnius 1966, 273.

<sup>31</sup> Nicolaus Grebeniauskas (*Grebenievius, Grzebieniewicz*), lituanus, originarius e regione Brasta (Brest Litovsk), natus est circa a. 1551. Stu-

quarum primis in domo sua lignea obligat collegio Vilnensi 200 sexagenas pecuniae lituanicae = 500 florenos Eeenenses, Vilnae 6 marci 1572, cum quatuor sigillis appressis. Alteris eandem donat 20 aprilis 1572<sup>32</sup>, itidem cum quatuor sigillis appressis. Eodem fasciculo continentur aliae quaedam literae ad ius praefati Nicolai pertinentes.

Literae in papiro venditionis domus Stanislai sartoris, contiguae collegio a parte sinistra, [fol. 242v] empta pecunia collegii 250 florenis, Yilnae 8<sup>a</sup> marci 1572, sub sigillo advocati episcopi Vilnensis<sup>33</sup>. In eodem fasciculo continentur aliae literae papiraceae pertinentes ad ius praefati Stanislai sartoris.

**QUAE AD UNIONEM TEMPLI S. IOANNIS BAPTISTAE ET BONORUM EIUS CUM  
COLLEGIO PERTINENT**

Literae in parchmento regis Sigismundi Augusti unionis perpetuae templi S. Ioannis Baptistae cum collegio Societatis Iesu Vilnensi et donationis domus Arzbipresbiteri ac iuris patronatus, ut Rector collegii una cum Capitulo Vilnensi deinceps inferrat Vicarium per-

diis grammaticae peractis, in aulis nobilium versatus est ; die 10 martii 1572 Vilnae in Societatem admissus, 29 martii eiusdem anni no vitiatum Braunsbergensem ingressus est. Tempore circiter 1578-1583 fuit procurator pagorum collegii Vilnensis, 1584-1585 Pultoviae curam no vitiorum ibi degentium habuit, ab a. 1585 procuratorem domesticum Academiae Vilnensis egit per aliquos annos. Debilis visu et auditu iterum Pultoviam se recepit, ibi que usque ad mortem (1 martii 1597) permansit. Cf. *Unicus universae Societatis Iesu vocationum liber autobiographicus Poloniae provinciae proprius* (1574-1580), cura P. JOSEPHI WARSZAWSKI editus, Romae 1966, 261-263 et 343.

<sup>32</sup> De hac domo refert *Origo et fundatio collegii Vilnensis Societatis Iesu* (ex anno 1578) : «anno Domini 1572 donata est ab uno ex nostris, dum Societatem ingrederetur, Nicolao Grebienovio, domus in platea Vilnensi, habens aliquid muri inferius, desuper vero ex lignis aedificata. Haec postquam refecta est, facit iam redditus ex annua locatione flor. 37 1/2» (ARSI Pol. 65 fol. 73r).

<sup>33</sup> De hac domo legimus in *Compendium historiae collegii Vilnensis Societatis Iesu* (ex anno 1574) : « 2<sup>a</sup> martii empta est domus, collegio contigua, in parte dextra, propter aedicandum refectorium et maiorem collegii quietem, 250 flor., concessa insuper domino domus habitatione ad unum annum. Pecunia non tota simul numerata, sed per partes » (ARSI Pol. 65 fol. 117r). Non fuit statim destructa, nam anno 1578 scribebatur : « Eodem anno [1572] contigua domus collegio a parte sinistra empta est flor. 225 ; locatur in annum flor. 27 1/2» (ARSI Pol. 65 fol. 73r).

tuum loco Archipresbiteri, cuius titulus extinguitur, cum appenso sigillo regni et propriae manus Regis subscriptione, Warschaviae 10 die marci 1571<sup>34</sup>.

Literae in pergameno Ill.mi et R.mi in Christo Patris Domini Ioannis Francisci Comendonii, S.R.E. presbiteri cardinalis et summi Pontificis Pii quinti legati de latere, continentes ex eiusdem Pontificis concessione<sup>35</sup> confirmationem unionis templi S. Ioannis Baptiste cum collegio Vilnensi Societatis Iesu, cum sigillo et subscriptione manus eiusdem Cardinalis, Petricoviae 10 calendas ianuarii 1571.

Literae in pergameno D.ni Valeriani episcopi Vilnensis, quibus continetur ordinatio inter collegium Societatis Iesu et Vicarium perpetuum de iurisdictione ac ministeriis templi bonisque ac redditibus eiusdem, cum appenso sigillo et subscriptione manus eiusdem Episcopi et notarii publici Balthasari Stephani Krasowski, clerici dioecesis Luceoriensis, Vilnae 1<sup>a</sup> iulii 1571.

#### **QUAE AD BONA PERPETUA KAMIENNYLOCH ET RINKONTI <sup>36</sup> PERTINENT**

Ad haec nullae sunt literae aliae nisi consensus Capituli, ut in principio, fundatio Episcopi una cum Capitulo et confirmatio regia.

#### **QUAE AD ALTARIA IN MYSSOGOLA <sup>37</sup> ETIAM PERPETUA**

Veteres literae ad altare Radiwilowski nuncupatum pertinentes

Literae in pergameno D.ni Martini Vilczkowicz Radiwil<sup>38</sup>, quibus dat, donat et inscribit ad fundationem altaris Conceptionis B. Mariae Virginis et S. Martini in oppido Myszogola curiolam seu praediolum suum in districtu Myssogoliensi iuxta flumen Mussa<sup>39</sup>, cum sigillis quatuor appensis, latine confectae<sup>40</sup>. Dat. in oppido Myszogola, die dominica post festum Ascensionis Domini proxima<sup>41</sup> 1517.

<sup>34</sup> Transsumptum notarile in ARSI Lith. 36 fol. 190r-192v.

<sup>35</sup> Summus Pontifex Pius V Brevi *Dum ad uberes*, dato die 27 augusti 1571, cardinali I. P. Commendone, pontificio ad regem Poloniae legato, ut ecclesiam S. Ioannis collegio Vilnensi uniret, annexeret et incorporaret, commisit. Apographum huius Brevis in ARSI Lith. 36 fol. 194r-195r.

<sup>36</sup> Lit. : Kamenologas, Rikantai.

<sup>37</sup> Lit. : Maišiogala.

<sup>38</sup> Alias Walczkowicz, quod lituanice dicitur : Valčkavičius Radvilas.

<sup>39</sup> Lit. : Musé.

<sup>40</sup> Pars principalis huius documenti, versa in linguam lituanam, edita est in *Lietuvos TSR istorijos šaltiniai*, I, Vilnius 1955, 102-103.

<sup>41</sup> Id est, die 24 maii.

Literae testamenti in parchmento eiusdem D.ni Martini Radivil, quibus legat terciam partem bonorum suorum eidem altari, includens in illa supra memoratam curiolam, cum sex sigillis appensis, latine confectae Vilnae die dominica intra octavas Corporis Christi<sup>42</sup> 1520.

Literae secundi et postremi testamenti in parchmento eiusdem D. Martini Radivil, quo confirmat eandem fundationem, cum uno sigillo appenso, latine confectae. Dat. in oppido Myssogola feria 2<sup>a</sup> post festum S. Vitalis<sup>43</sup> 1521.

Literae in parchmento Matthiae Songonicz et Alberti Chicanowicz, quibus donant unum colonum ad altare superius memoratum, latine confectae in Myssogola sabato ante festum Assumptionis B.mae Virginis<sup>44</sup> 1539.

**[FOL. 243R] LITERAE NOVAE QUAE AD UNIONEM EIUSDEM  
ALTARIS CUM COLLEGIO PERTINENT**

Literae in parchmento D. Alberti Chiconowicz, Georgii Macieiovicza, Martini Janowicz Podleski et aliorum multorum collatorum altaris in Myssogola, Radziwilowski nuncupati, consensus ad unionem perpetuam eiusdem altaris cum collegio Vilnensi Societatis Iesu et transfusionis perpetuae collationis ipsorum in collegium, cum sigillis 13 appensis, rutenica lingua confectae, Vilnae 1<sup>a</sup> augusti 1571.

Literae cridae R.mi D.ni Valeriani episcopi Vilnensis in papiro, quam praemisit antequam praedictum altare uniret collegio Vilnensi Societatis Iesu, cum sigillo Episcopi appresso, latine confectae, Vilnae 8<sup>a</sup> novembris 1572.

Literae eiusdem episcopi Vilnensis, quibus fecit perpetuam unionem et incorporationem altaris Radziwilowski in Myssogola cum collegio Societatis Iesu, cum sigillo Episcopi appenso, Vilnae 6 februarii 1573.

**VETERES LITERAE AD ALTARE S. TRINITATIS, BOCHDANOWSKIE NUNCUPATUM PERTINENTES**

Literae Stanislai Bochdanowicz, quibus continetur fundatio originalis altaris S. Trinitatis in Myssogola, Bochdanowski nuncu-

<sup>42</sup> Id est, die 10 iunii.

<sup>43</sup> Id est, die 29 aprilis, si festum sancti Vitalis, martyris Ravennatis (die 28 aprilis), consideratur. Alii sancti Vitales minus noti sunt et semper cum alio aliquo sancto iuncti celebrantur. Cf. GROTEFEND, *Taschenbuch der Zeitrechnung*, Hannover <sup>8</sup>1941, 107.

<sup>44</sup> Id est, die 9 augusti.

pati, Vilnae 24 ianuarii 1495, latine confectae, cum uno sigillo appenso<sup>45</sup>.

Literae parvae in parchmento Petri Kunratowicz, quibus donat sortem suam in Myssogola altari S. Trinitatis et partem lacus Ridrisz ipsum concernentem et usumfructum in sylvis Alami et Purvinii dictis, Vilnae 4 iulii 1503, latine confectae, cum uno sigillo appenso<sup>46</sup>.

Literae, quibus continetur donatio duarum sortium lacus Szerwin<sup>47</sup> facta altari S. Trinitatis. In Solok<sup>48</sup> 28 Septembris 1516, latine confectae, cum sigillo appenso.

Literae super altare 8. Trinitatis in ecclesia parochiali in Myssogola per Petronellam Kunratowna in Myssogola ipso die S. Urbanii<sup>49</sup> anno Domini 1505 in parvo parchmento cum uno sigillo latine, donat partem matrimonii in Brossii<sup>50</sup> cum illis omnibus quae ad illam partem spectant.

Literae super altare tituli S. Trinitatis in ecclesia parochiali in Myssogola per D.nam Elizabeth Miehaelownam 17 iulii anno salutis 1506. Literae latine parvae in parchmento cum uno sigillo, donat unum subditum cum successoribus suis<sup>51</sup>.

Literae super altare tituli S. Trinitatis in ecclesia parochiali in Myssogola per Zophiam Miehaelownam. Actum in curia Serwenti die Veneris nona mensis ianuarii 1506. Literae in parvo parchmento cum uno sigillo latine, donat unum subditum cum successoribus suis<sup>52</sup>.

Literae super altare tituli S. Trinitatis in ecclesia parochiali in Myssogola per Catherinam Michaelowna. Actum in Prossini<sup>53</sup> in domo plebani in vigilia S. Laurentii<sup>54</sup> 1507 ; literae parvae in parga-

<sup>45</sup> Kodeks diplomatyyczny katedry i diecezji wileńskiej [Codex diplomaticus ecclesiae cathedralis necnon dioeceseos Vilnensis], I, 3, Kraków 1948, 763 num. 422a, dat regestum alterius similis documenti, concessi a Stanislawo et Simone Bohdanowicz (lit. : Bagdonavičius) in Maišiogala die 30 ianuarii 1495.

<sup>46</sup> Regestum in Kodeks (cit.), 653 num. 553, sed ibi lacus appellatur Radzis et silvae Bilduny. Lacus et silvarum nomina hodierna identificare in vanum quaesivimus. Non longe a Maišiogala exsistit pagus, dictus Purviškiai (quod corresponderet silvae Purvinii), vicinus est etiam lacus, qui tamen hodie Purvis appellatur.

<sup>47</sup> Probabiliter lacus Širvys apud pagum Skliausčiai.

<sup>48</sup> Lit. : Salakas.

<sup>49</sup> Id est, 25 maii.

<sup>50</sup> Lit. : Paberžė.

<sup>51</sup> Regestum in Kodeks (cit.), 720 num. 604.

<sup>52</sup> Regestum in Kodeks (cit.), 713 num. 598, ubi Sophia Michaelowna soror fundatoris dicitur.

<sup>53</sup> Lit. : Paberžė.

<sup>54</sup> Id est, die 9 augusti.

meno, cum uno sigillo latine, donat partem terrae curialis in Brossii.

Literae super altare tituli S. Trinitatis in ecclesia parrochiali in Myssogola per Catherinam Norkownam. Actum Vilnae 11<sup>a</sup> die iulii anno 1502. Literae parvae in pargameno latine scriptae cum uno sigillo, duos subditos donat cum filiis et filiabus et successoribus eorum.

[fol. 243v] Literae super altare tituli S. Trinitatis in ecclesia parrociali in Myssogola per Elizabeth Michalowna. Actum 6 iulii 1502, latine scriptae in pargameno cum duobus sigillis, donat duos subditos cum posteris eorum<sup>55</sup>.

Literae in pargameno, quibus nobilis Catberina Michalowna donat altari S. Trinitatis in Missogola unum subditum, 12 novembris 1510, latine confectae cum duobus sigillis appensis.

Literae in papiro donationis sortis in Macieiwice<sup>56</sup> ab Elizabeth Michalowna cum filiis suis facta altaristae S. Trinitatis in Myssogola. In Bryczii<sup>57</sup> 13<sup>a</sup> aprilis 1512, cum duobus sigillis appressis.

Literae testamenti in papiro nobilis Catherine Michalowna, quibus legat sex subditos altari S. Trinitatis in Myssogola et daciam mellis, in Macieiwice 26 marcii 1504 latine confectae, cum uno sigillo apppresso<sup>58</sup>.

Literae donationis regis Sigismundi factae altaristae Myssogoliensi 8. Trinitatis aliquot servitiorum seu agrorum desertorum in Myssogola. Vilnae sabbato in die S. Stephani Papae et martiris<sup>59</sup> 1522, latine confectae in pargameno, cum uno sigillo.

Literae, quibus conceduntur aliquae indulgentiae altari S. Trinitatis a Friderico cardinali et archiepiscopo Gnesnensi<sup>60</sup>, Vilnae 1595 [lege : 1495] latine in pargameno, cum uno sigillo appenso.

Literae regis Sigismundi, quibus confirmat dotationes factas altari S. Trinitatis in Myssogola a diversis personis et dotationes ecclesiae in Podberezii. Cracoviae die S. Hieronimi<sup>61</sup> 1523, latine confectae, cum uno sigillo appenso et subscriptione manus regiae.

Literae commutationis agrorum altaris S. Trinitatis cum agris

<sup>55</sup> Regestum in *Kodeks* (cit.), 627 num. 523, ubi etiam eiusdem Elizabeth filii Simeonis et sororis Catharinae mentio fit.

<sup>56</sup> Lit. : Motiejūnai.

<sup>57</sup> Lit. : Paberžė.

<sup>58</sup> Regestum in *Kodeks* (cit.), 693-694 num. 576.

<sup>59</sup> Id est, die 2 augusti.

<sup>60</sup> Cardinalis Fridericus, filius Casimiri IV, regis Poloniae, et frater sancti Casimiri, archiepiscopus Gnesnensis 1493-1503.

<sup>61</sup> Id est, die 30 septembries.

praedii regii 26 iulii 1577 [*lege* : 1557 ?]<sup>62</sup> rutenice confectae in papiro, cum duobus sigillis appressis.

Literae commutationis agrorum pro agris altaris Bochdanowski in Myssogola per revisorem Kunca 5 iulii 1560 rutenice confectae in papiro, sub duobus sigillis appressis.

Item magnus fasciculus literarum antiquarum in charta, quibus continentur variae donationes et emptiones subditorum, agrorum, pratorum ad altare S. Trinitatis in Myssogola, et iuris ad tabernam in oppido Myssogola a rege Sigismundo donatam<sup>63</sup>, quae tamen istinc translata est; quas omnes literas propter multitudinem et quod pene iam nulli sunt usui, supervacaneum videbatur in indicem redigere.

Item fasciculus literarum et citationum ad varias lites pertinentium, quas habuerunt superiores altistaristae cum vicinis.

#### **NOVAE LITERAE, QUAE AD UNIONEM EIUSDEM ALTARIS CUM COLLEGIO PERTINENT**

Literae in parchmento D.ni Casparis Matthiae Kunratowicz consensu ad unionem perpetuam altaris S. Trinitatis in Myssogola, Bochdanowski nuncupatum, cum collegio Vilnensi Societatis Iesu et transfusionis perpetuae collationis ipsius in collegium, Vilnae 30 ianuarii 1572 confectae rutenice, cum quatuor sigillis appensis.

[fol. 244r] Literae similes D.ni Stanislai Symkowic Georgii Konratowic, iudicis castrensis Bracławiensis, Vilnae 29 marci 1572 confectae lingua rutenica in parchmento, cum quinque sigillis appensis.

Literae similes D.ni Marci Wnuczek, Vilnae 30 Septembbris 1572 confectae lingua rutenica in parchmento, cum quinque sigillis appensis.

Literae similes D.ni Mcolai Janowicz Skindar cum filio suo Ioanne et aliorum plurium collatorum, Vilnae 27 marci 1572 confectae lingua rutenica in parchmento, cum 7 sigillis appensis.

Literae similes Mcolai et Hieronimi filiorum Stanislai etc. Vilnae 9<sup>a</sup> octobris 1572 confectae lingua rutenica in parchmento, cum quinque sigillis appensis.

Literae cridae praemissae ab episcopo Vilnensi ad unionem predicti altaris cum collegio Vilnensi Societatis Iesu, Vilnae 20 novembbris 1572 confectae latine in papiro, sub sigillo Episcopi<sup>64</sup>.

<sup>62</sup> Quia commutatio peracta est anno 1560 (cf. documentum sequens), errorem scribentis magna cum probabilitate e 1577 in 1557 corrigere possumus.

<sup>63</sup> Kodeks (cit.), 720 num. 606, refert de diplomate regis Alexandri, qui anno 1506 tabernam in oppido Maisiogala altari S. Trinitatis inscripsit.

<sup>64</sup> De hoc cf. *Compendium historiae collegii Vilnensis Societatis Iesu* (ex a. 1574) : « Anno Domini 1573 Episcopus obtinuit consensum colla-

Literae D. Valeriani episcopi Vilnensis, quibus fecit unionem perpetuam et incorporationem altaris Bochdanowski S. Trinitatis in Myssogola collegio Vilnensi Societatis Iesu, 6 febr. 1573 confectae latine in parchmento, cum sigillo appenso Episcopi.

Literae eiusdem, quibus cedit collegio Vilnensi praedictis altaribus et iubet assignari possessionem in ecclesia Myssogoliensi, quod et factum est. Vilnae 16 maii 1573 latine confectae in parchmento, cum sigillo appresso Episcopi et subscriptione manus eiusdem<sup>65</sup>.

### **QUAE AD BONA SZERWNITY (!) OBLIGATA A DOMINIO PALATINO VILNENSI REVERENDISSIMO PERTINENT**

Literae obligationis bonorum Szerwintii<sup>66</sup> ab Ill.mo D.no Nicolao Radziwil, palatino Vilnensi<sup>67</sup>, quibus praefata bona obligavit seu pignori dedit ad decennium pro quinque millibus florenorum Renensium R.mo D.no episcopo Vilnensi, qui ea collegio applicavit una cum summa pecuniae. Obligatio durat a festo S. Petri anno Domini 1568 usque ad festum S. Martini 1578. Quod si tum summa non fuerit persoluta, rursus durabit ad aliud decennium, quoad summa fuerit restituta. Reddunt autem bona haec proventum circiter 220 florenorum Renensium. Dat. Grodnae in comitiis 8 iunii 1568 ; con-

torum nobilium ad aliud altare in oppido Missogola. Quamobrem iussit praemitti cridam de forma iuris ad unionem perpetuam eorum altarium cum collegio faciendam. In termino cridae, cum nemo contradiceret, facta est unio perpetua, usumfructum tamen bonorum episcopus ad tempus sibi retinuit» (ARSI Pol. 65 fol. 118r-v).

<sup>65</sup> Cf. *Origo et fundatio collegii Vilnensis Societatis Iesu* (ex anno 1578) : « Anno 1573 Dominus servis suis in collegio Vilnensi aliquid addidit annonaes. Nam Reverendissimus Vilnensis duo altaria Myssogoliensia, quae cum dispensatione Sedis apostolicae cum episcopatu retinuerat, collegio univit et incorporavit, obtenta apud collatores perpetua donatione et transfuso in collegium onere, ad quod altaristae tenebantur. Distat praedium altarium et coloni a Vilna quinque parvis milliaribus germanicis, dat autem nunc reditus 200 flor., poterit postea dare 250 » (ARSI Pol. 65 fol. 72v). In Compendium (cit. in nota praecedenti) autem annotatur : « 30 die maii [1573] P. Rector accepit possessionem duorum altarium in Missogola, quorum supra mentio facta est, introductus in templum. Reverendissimus etiam usumfructum bonorum ex eo tempore cessit collegio » (ARSI Pol. 65 fol. 118v).

<sup>66</sup> Lit. : Širvinto.

<sup>67</sup> Nicolaus Radivilas, dictus Rufus, palatinus Vilnensis 1565-1588, fautor haeresum, ipseque profitens Calvinismum. LE XXIV, 395-396,

fectae in papiro lingua rutenica, subscriptae manu ipsius Palatini et filiorum eius<sup>68</sup>, cum sigillo appresso eiusdem.

Extractum obligationis bonorum Szerwinti ex Actis castrenibus Vilnen., cum subscriptione notarii castrensis 18 novembris 1568 in papiro lingua rutenica, cum subscriptione locum tenentis Palatini,<sup>69</sup> cum sigillo castrensi appresso.

Extractum eiusdem obligationis ex Actis terrestribus Vilnen., Vilnae 25 aprilis 1569 cum subscriptione notarii terrestris in papiro lingua rutenica confectum.

Literae R.mi D. Valeriani episcopi Vilnensis, quibus donat summa pecuniarum in bonis Szerwinti collegio Vilnensi Societatis Iesu in perpetuum, Vilnae 11 iulii 1570 confectae in papiro lingua rutenica, cum subscriptione manus Episcopi et sigillo appresso.

[fol. 244v] Extractum earundem ex libro castrensi Vilnen. cum subscriptione D. Ioannis Abrahamowicz<sup>70</sup>, locum tenentis Palatini, et Martini Juchnowicz, iudicis castrensis, Vilnae 12 iulii 1570 in charta rutenice.

Literae recognitionis D.Ioannis Abrahamowicz, locum tenentis Palatini, de levata summa pecuniaria pro obligatione bonorum Szerwintii a D.no Valeriano episcopo Vilnensi, subscripta manu eiusdem locum tenentis, cum sigillo appresso, Vilnae 20 iulii 1568 in charta, lingua rutenica.

**QUAE AD BONA DWORZTSCZE OBLIGATA A D.NO NICOLAO CHRISTOPHERO EADZIWIL, S.R.M. IN MAGNO DUCATU LITUANIAE CURIAE MARSCHALCO,  
[PERTINENT]**

Literae obligationis bonorum Dworzyscze ab Ill.mo D. Nicolao Christophero Eadziwil, in Olika et Meswisz duce<sup>71</sup>, quibus praefata bona obligavit seu pignori dedit R.mo D. episcopo Vilnensi fundatori pro septem millibus florenorum Renensium et quingentis ad quinquennium a festo Apostolorum Petri et Pauli anni Domini 1570 usque ad aliud festum 1575. Quod si tum non redemerit, haec bona, durabit obligatio ab anno in annum. Warschaviae 23 maii 1570 confectae in papiro lingua rutenica, cum subscriptione manus eiusdem et sigillo appresso.

<sup>68</sup> Nicolaus et Christophorus ; cf. infra pag. 367 : Supplementum ad bona Szerwinti.

<sup>69</sup> Cf. supra notam 26.

<sup>70</sup> Cf. supra notam 26.

<sup>71</sup> Nicolaus Christophorus Radvilas, dictus Orhulus (Sierotka), filius Nicolai Radvilas (Nigri), magni fautoris et promotoris confessionis Helveticae, patre mortuo ad Ecclesiam catholicam conversus est (1567) et benefactor eximius Societatis Iesu in Lituania exstitit. LE XXIV, 394-395.

Literae recognitionis eiusdem obligationis coram S. E. Maiestate in comitiis Warschaviensibus, Warschaviae 24 maii 1570 confectae in papiro lingua rutenica, cum appresso sigillo magni ducatus Lithuaniae et subscriptione notarii Matthiae Sawicki, Capituli Miednicensis<sup>72</sup>.

Literae R.mi D.Valeriani episcopi Vilnensis, fundatoris, quibus donat summam pecuniarum in bonis Dworzyscze collegio Vilnensi Societatis Iesu in perpetuum. Vilnae 11 iulii 1570 confectae in papiro lingua rutenica, cum subscriptione eiusdem et sigillo appresso.

Extractum eiusdem ex Actis castrensis Vilnen., cum subscriptione D.Ioannis Abrahamowicz, locum tenentis Palatini Vilnensis, Vilnae 12 iulii 1570 in papiro lingua rutenica confectae.

Extractum eiusdem ex Actis terrestribus Lindensibus (!) proprii districtus, cum subscriptione notarii terrestris, Lidae 16 octobris 1570 confectum in papiro lingua rutenica.

Literae recognitionis Zachariae Zawisza, servitoris Ill.mi D. Nicolai Christopbori Radziwil, de levata summa pecuniae in qua obligata sunt bona Dworzyscze ex manibus R.mi Domini episcopi Vilnensis, fundatoris, cum subscriptione eiusdem Zachariae, in Dworzyscze 17 iunii 1570, in charta lingua rutenica confectae.

Alia recognitio ex Actis castrensis Liden. cum subscriptione notarii castrensis 16 iunii 1570, in papiro lingua rutenica.

Ita est: Stanislaus Warsevicius.

Rector Collegii Vilnensis<sup>73</sup>, manu propria.

<sup>72</sup> Id est, dioecesis Samogitiae.

<sup>73</sup> Stanislaus Varsewickis (*Varsevitius, Warszewicki*), natus ca. 1529 in Masovia, 1550-1553 Vittenbergae studiis operam dedit, ubi etiam praelectiones Melanchtonis audivit ; alios tres annos (1553-1556) Paduae transgit studiis iuris utriusque intentus. In patriam reversus in cancellaria regia assidue laboravit (1556-1562) et beneficiis conspicuis, scholastici in capitulo Gnesensi et cancellarii in capitulo Posnaniensi, fructus est. Anno 1562 sacerdos factus, ad vitam apostolicam vires suas applicavit, munus praesertim concionatoris in ecclesia cathedrali Posnaniensi agens. Exercitiis spiritualibus in collegio S. I. Brunsbergensi (fundato a. 1564 exeunte) peractis Romam petiit, ibique die 24 novembris 1567 Societatem ingressus est. Anno 1570 Roma missus est in Lituaniam, ubi collegii Vilnensis noviter fundati primus rector constitutus, in eodem munere usque ad a. 1578 permansit. Bis iussu summi pontificis ad regem Suetiae Ioannem III (cuius uxor erat Catherina, soror Poloniae regis Sigismundi Augusti, mulier excellens in fide catholica et pietate) se contulit : primo mensibus iulii-augusti a. 1574, secundo in autumno a. 1578, hac vice remanens usque ad aestatem a. 1582 in munere confessarii reginae et paeceptoris filiorum eius, Annae et Sigismundi (qui postea [1587-1632] rex Poloniae et magnus dux Lituaniae factus est). Anno 1582 reversus in Poloniam fundamenta iecit novo collegio in civitate Lublin, illudque collegium usque

**[fol. 246r] SUPPLEMENTUM INDICIS PRIVILEGIORUM ET CONTRACTUUM  
COLLEGII YILNENSIS SOCIETATIS IESU AB ANNO DOMINI 1574**

**AD BONA DWORZISCZE**

Literae in parchmento venditionis et donationis perpetuae bonorum Dworziscze collegio Vilnensi ab Ill.ri D.no Mcolao Christopbero Radziwil, in Olika et Meswiz duce et magni ducatus Lituaniae curiae marscbalco, pro summa 7500 florenorum Renensium (nam reliquum, quo hanc summam praedicta bona excedebat, collegio liberaliter donavit), 5<sup>a</sup> novembris 1574, subscriptae manu eiusdem Ducis, cum quatuor sigillis appensis<sup>74</sup>.

Extractum eiusdem privilegii ex Actis castrenibus Vilnen. 9 novembris anni 1574, cum sigillo et subscriptione notarii castrensis.

Extractum eiusdem privilegii ex libro terrestri districtus Liden-sis, 10 ianuarii anni 1575, subscriptum manu notarii terrestris.

Literae in parchmento Ill.ris D.ni Nicolai Christopheri Radziwil, in Olika et Meswiz ducis, marsbalci ut supra, et Illustris D.ni Georgii Radziwil, fratri eius, quibus continetur donatio areae pro [do]mo recreationis fratrum in bonis Lukiszki eorundem ducum Vilnae vicinis constituenda et colono ad custodiam domus collocando, cum duobus sigillis appressis et subscriptione utriusque ducis, Vilnae 16 aprilis 1575<sup>75</sup>.

**AD BONA SZERWINTI**

Literae in parchmento Ill.ris D.ni Mcolai Radziwil, in Dubingi et Bieze (!) ducis, palatini Yilnensis, venditionis perpetuae bono-

ad a. 1590 gubernavit. Postquam illo anno Romae Congregationi procuratorum sui ordinis interfuerat, Craoviam reversus obiit die 3 octobris 1591, victima caritatis, in proximorum peste infectorum obsequio. LE XXXIV, 574-576.

<sup>74</sup> Cf. *Origo et fundatio collegii Vilnensis Societatis Iesu* (ex a. 1578) : « Quamobrem Dei beneficio primum obtenta est perpetuatio bonorum Dworzyscze (ex quibus totus fere victus collegio proveniebat) ab Illustri Domino Nicolao Cbristophoro Radziwil, in Olika et Nieswiz duce et magni ducatus Lituaniae curiae marshalco, imo ille ipse eam obtulit, nihil petens ultra id, quod accepérat a Reverendissimo fundatore, id est, ultra septies mille et quingentos florenos, tantundem vel forte plus, quod deerat ad iustum precium bonorum, liberaliter donans. Literae perpetuationis conflictæ sunt Vilnae 5 novembris 1574 » (ARSI Pol. 65 fol. 72v-73r).

<sup>75</sup> Anno 1584 Stanislaus Radvilas, frater Nicolai Christophori et Georgii (qui eodem anno cardinalis creatus est), totum praedium Lukiskës cum omnibus ei adiacentibus collegio donavit. Cf. S. Rostowski, *Lituanicarum Societatis Iesu historiarum libri decem*, Parisiis-Bruxellis 1877, 120.

rum Szerwintii pro 2600 sexagenis pecuniae, id est pro 6500 florenis renensibns E.mo D.no Valeriano episcopo Vilnensi factae Vilnae 18 aprilis anno Domini 1575, cum subscriptione eiusdem Ill.ris Palatini et filiorum eius, Mcolai et Christopheri, ac septem sigillis appensis<sup>76</sup>.

Literae in parchmento nobilis Georgii Gibuntowicz, continentes venditionem bonorum Szerwintii factam Magnifico D.no Georgio Radziwil, castellano Vilnensi, patri buius Palatini<sup>77</sup>, Vilnae 20 octobris 1539, cum quinque sigillis appensis. Has [fol. 246v] literas una cum venditione tradidit D.nus Palatinus E.mo D.no Valeriano episcopo Vilnensi.

Literae in papiro eiusdem nobilis Georgii Gibuntowicz, quibus recognoscit reliquum summae, quam non persolverat Magnificus D.nus Georgius Radziwil<sup>78</sup>, sibi a filio eius, qui tum erat pocillator magni ducatus Lituaniae, nunc autem palatinus Vilnensis, esse persolutam, Vilnae 26 marci 1546, cum quatuor sigillis appressis. Has literas etiam simul cum venditione bonorum Szerwintbii dedit D.nus Palatinus Vilnensis E.mo D.no Valeriano episcopo Vilnensi.

Literae in parchmento Sigismundi Augusti regis, continentes confirmationem venditionis bonorum Szerwintii, factam in manus Magnifici D.ni Georgii Radziwil, castellani Vilnensis, Cracoviae 23 iunii 1543, cum subscriptione et sigillo Regis eiusdem. Has etiam literas dedit D.nus Palatinus Vilnensis E.mo D.no Valeriano episcopo Vilnensi cum venditione bonorum Szerwinthii.

Literae in parchmento R.mi D.ni Valeriani episcopi Vilnensis, continentes donationem et transmutationem bonorum Szerwintii in collegium Societatis, Vilnae 4 die maii 1575, subscriptae manu ipsius Episcopi, cum sigillis quatuor appensis.

<sup>76</sup> Cf. *Origo* (cit. supra) : « Anno Domini 1575 actum est postremo cum Illustri Domino palatino Vilnensi de venditione oppidi Szerwitensis, et tandem ab illo venditio obtenta est, additis a fundatore ad primam summam quinque millium mille et quingentis florenis. Atque ita Dominus Palatinus vendidit illa bona fundatori sex millibus florenorum et quingentis, quanti non valebant, sed perpetuatio aliter obtineri a Principe haeretico non potuit. Confectae sunt literae venditionis 18 aprilis anno Domini 1575. Reverendissimus vero ius suum postea in collegium transfudit » (ARSI Pol. 65 fol. 73r).

<sup>77</sup> Georgius Radvilas, castellanus Vilnensis 1521-1541.

<sup>78</sup> Georgius Radvilas a. 1541 mortuus erat.

[fol. 284 r.] **TRANSUMPTA EX ORIGINALIBUS PRIVILEGIORUM  
COLLEGI YILNENSIS SOCIETATIS IESU**

**ET AD ARCHIVIUM ROMANUM MISSA ANNO 1586 DIE 15 MENSIS MARTII**

1. Contractus cum pacto reemptionis bonorum Zmodki ab Ill.mis ducibus Radzivilis nomine Ill.mi cardinalis, fratris sui, pro 8500 florenorum, anno 1577 die 23 mensis augusti<sup>79</sup>.
2. Perpetuitas pro bonis Zmodecensibus, donata ab Ill.mo cardinali Radivilo et in castro Trocensi recognita coram officio, anno 1581 in novembre<sup>80</sup>.
3. Confirmatio regis Stephani supranominatorum bonorum, facta Yilnae anno Domini 1582 die 3<sup>a</sup> mensis februarii<sup>81</sup>.
4. Confirmatio factae commutationis bonorum stabilium, Sherventi collegii Vilnensis Societatis Iesu cum bonis regiis Trokiele dictis, data a Ser.mo rege Stephano Warssaviae, in conventu generali omnium ordinum regni, anno Domini 1585 die 20<sup>a</sup> februarii, ex rhutenico idiomate in latinum verso<sup>82</sup>.
5. Donatio praedii, dicti Pusskarowczyna, cum suis agris a rege Stephano, Yilnae anno 1582 die 13 februarii. Ex rhutenico idiomate in latinum verso<sup>83</sup>.
6. Confirmatio privilegiorum fundationis collegii Yilnensis Societatis Iesu, data in comitiis generalibus Varsseviae anno 1585 die 23 februarii<sup>84</sup>.